

# این همه دکترا؟

## انتقاد رئیس جمهور از آموزش عالی

روحانی منتقدان توافق ژنو را عده‌ای معدود و کم‌سواد معرفی کرد

در کشور داریم، اما شما دانشگاه‌های بزرگ دنیا را مطالعه کنید ببینید دانشجوی دکترا ی آنها چند نفر هستند. فکر می‌کنید در سال یک دانشگاه بزرگ اروپایی و آمریکایی چند دانشجوی دکترا تحویل می‌دهد؟

وی اظهار کرد: آمار را نگاه کنید من از بسیاری از دانشگاه‌ها خبر دارم خیلی خوب است همه دکترا شوند. من به هر کس می‌رسم دکترا دارد. رئیس جمهور با بیان این که دولت دنبال دانشگاهی است که بین کمیت و کیفیت آن توازن باشد تصریح کرد: ما افتخار می‌کنیم همه دارای دکترا و تحقیق کرده باشند، مراحل علمی را پیموده باشند خیلی خوب است اما واقعا کیفیت لازم هم وجود دارد؟ اگر شما بگویید هست من خوشحال می‌شوم و قضاوت شما را می‌پذیرم. شماروسای دانشگاه‌ها، پژوهشگاه‌ها یا پژوهشکده‌ها، مدیران و مسئولان پارک‌های علم و فناوری هستند. می‌پذیرم اگر شما بگویید اما کمیت باید با کیفیت توازن داشته باشد.

رئیس جمهور همچنین با اشاره به برخی مخالفت‌ها با توافق هسته‌ای ژنو، این توافق را از آثار دانشگاه دانست و از دانشگاهیان دعوت کرد تا از این «کار بزرگ بین‌المللی» دفاع کنند. روحانی با بیان این که نمی‌خواهم دانشگاه‌ها را نقد کنم، اما گلایه‌ای دارم،

رئیس جمهور با تاکید بر این که دانشگاه باید نقد را از خود شروع کند و راه حل ارائه دهد، گفت: هیات انامی دانشگاه‌ها باید تقویت شده و شایسته‌سالاری حاکم شود.

به گزارش ایرنا، حسن روحانی دیروز در اجلاس روسای دانشگاه‌ها، پژوهشگاه‌ها، پارک‌های علم و فناوری و مراکز آموزشی و تحقیقاتی خاطر نشان کرد: دانشگاه باید در گرفتاری مردم، مشکلات آنها، مساله محیط‌زیست و هوای آلوده وارد شود.

وی اضافه کرد: نمی‌خواهم بگویم تحقیقات بنیادی انجام ندهیم، اما امروز برخی تحقیقات کاربردی مورد نیاز جامعه یک وظیفه و ضرورت است. رئیس جمهور خطاب به دانشگاهیان گفت: امروز در هر استان جهانی بیندیشید و ملی و محلی عمل کنید. در دانشگاه استان به مسائل استان بپردازید و راه حل بیندیشید. مدام به فکر مقالات ISI و امتیاز نباشیم، رها کنیم این شرک‌ها را و به فکر کشورمان و ملتمان باشیم. وی با بیان این که مقاله به تنهایی کافی نیست، اضافه کرد: مقالات باید در زندگی مردم وارد شود. شما فرهیختگان جامعه هستید و مردم چشم امید به شما دارند. رئیس جمهور با اشاره به شمار زیاد دانشجویان دکترا در کشور گفت: خیلی خوشحال می‌شوم اگر بشنوم ۴۰ هزار دانشجوی دکترا

# این همه دکترها؟

## انتقاد رئیس‌جمهور از آموزش عالی

ادامه از صفحه اول

اظهار کرد: چرا دانشگاه و استادان خاموشند؟ ما شهامت سقراط را می‌خواهیم. از که می‌ترسید؟  
رئیس‌جمهور ادامه داد: چرا وقتی یک کار بزرگ بین‌المللی انجام می‌شود، استادان به صورت خصوصی برای من نامه می‌نویسند، اما نمی‌آیند صحبت کنند.

روحانی با بیان این که توافق ژنو حداقل برای دانشگاه و پول دانشجویان هم بود، تصریح کرد: چرا فقط یک عده معهود که از جایی معهود تغذیه می‌شوند، حرف بزنند؟ البته اشکالی ندارد حرف بزنند و نقد کنند. چرا عده‌ای کم‌سواد حرف بزنند؟ استادان و بزرگان دانشگاه چرا خصوصی حرف می‌زنند و به میدان نمی‌آیند؟ رئیس‌جمهور با تاکید بر این که آینده و تاریخ، ما را نمی‌بخشند، گفت: رسالت سنگینی بر دوش داریم، زیرا وقتی یک قدم برمی‌داریم صهیونیست‌ها شب و روز فریاد می‌زنند و عصبانی هستند و برخی کشورهایی که از نظر جغرافیایی همسایه و نزدیک ما هستند، همه جادو و فریاد می‌کنند؛ معلوم است کار بزرگی صورت گرفته است. وی با بیان این که توافق ژنو از آثار دانشگاه است، افزود: آنها که در مذاکره حرف می‌زنند و تصمیم می‌گیرند تربیت‌شدگان دانشگاه‌ها هستند. چرا به دریای خروشان مردم وصل نمی‌شوید؟ اکثریت قاطع قریب به اتفاق جامعه خوب می‌بینند و می‌فهمند.

### خط قرمز علم، منافع ملی و نیاز مردم است

رئیس‌شورای عالی انقلاب فرهنگی اظهار کرد: علم مرز نمی‌شناسد، تحقیق خط قرمزی را که امروز در جامعه ما معلول است، نمی‌شناسد. خط قرمز تحقیق و علم، منافع و مصالح ملی، خواست و نیاز مردم است. وی یادآور شد: این موارد خطوط قرمز نیست بلکه برخی از آنها خط راهنماست، اما من که یک نظر علمی دارم شاید

نتوانم بیان کنم. رئیس‌جمهور این پرسش‌ها را مطرح کرد که چرا ما با این که در علوم می‌چون ژنتیک و شبیه‌سازی پیشرفت می‌کنیم در علوم انسانی از جمله علوم سیاسی، اجتماعی، اقتصاد و حقوق پیشرفت نمی‌کنیم، یادآور شد: شما در شیمی، فیزیک و پزشکی خط قرمز ندارید و در این موارد راحت هستید.

### عده‌ای متولی همه مردم شده‌اند

رئیس‌جمهور خاطر نشان کرد: این دولت محیط امن را برای دانشگاه می‌پسندد. امن یعنی همه احساس امنیت کنند. ما باید فضا را برای رشد علمی دانشجویان آماده کنیم و بتوانیم در رشته‌های مختلف تحقیق لازم را انجام دهیم و صاحب نظر به شویم.

روحانی یادآور شد: البته همه استادان و دانشجویان ما انقلاب، کشور، فرهنگ و اسلام را دوست دارند. یک عده متولی همه مردم شده‌اند. این موارد مشکوک است. همه مورد تردید و شک است. شما چکار هستید که خودتان را متولی همه چیز می‌دانید؟ با یک شعار آدم متولی می‌شود، با یک چهره و قیافه، آدم متولی می‌شود. به چه مناسبت شما دلسوز تر از دیگران هستید؟ بگذارید محیط باز ایجاد شود.

### چرا به همه شک می‌کنیم؟

رئیس‌جمهور ادامه داد: مردم ما عاشق کشور، اسلام، انقلاب و امامند؛ قانون اساسی و رهبری نظام را قبول دارند؛ چرا ما به همه شک می‌کنیم و هر چه طرف قسم می‌خورد، قبول نمی‌کنیم. روحانی اظهار کرد: در این زمینه خوب تحقیق می‌کنیم. تمام زندگی طرف را بررسی می‌کنیم، آدم چقدر بیکار است؟ تمام سخنرانی‌ها، نوشته‌ها، مقالات را بررسی می‌کنیم تا یک نقطه ضعف پیدا کنیم و آن را بزرگ کنیم.



### راست و چپ را رها کنیم

رئیس‌شورای عالی انقلاب فرهنگی تاکید کرد: از این کارهای جناحی و حزبی دست برداریم؛ این جناح، آن جناح و راست و چپ را رها کنیم؛ پس است؛ کمی هم به فکر مردم، کشور و آینده باشیم. وی افزود: تنها کافی نیست که دانشجو از هندسه، فیزیک، شیمی، فیزیکولوژی و چارچوب‌های علمی باخبر باشد، بلکه باید از منافع ملی خود، از بدخواهان داخلی و خارجی هم باخبر باشد، باید از مصالح ملی باخبر باشد و باید دنیا را بشناسد.

رئیس‌جمهور ادامه داد: شناخت جهان و سیاست باید در دانشگاه انجام شود، اما این به معنای آن نیست که دانشگاه مرکز حزبی یا جناحی باشد. روحانی خاطر نشان کرد: هیچ کس حق ندارد با پول بیت‌المال برای تبلیغ یک حزب یا جناح در دانشگاه کار کند.

رئیس‌شورای عالی انقلاب فرهنگی با انتقاد از کسانی که در جهت منافع یک حزب یا یک جناح در دانشگاه تلاش می‌کنند، خطاب به آنان، اظهار کرد: جناح سر جای خود؛ بروید یک ساختمان با پول خودتان درست کنید و از جیب مبارک هزینه کنید، چرا از جیب بیت‌المال؟ بروید ساختمان درست کنید، آنجا تبلیغ کنید و این کار خیلی خوب است نه تنها اشکال ندارد بلکه از آن استقبال می‌کنیم، لازم باشد، دولت هم کمک می‌کند.

### بیا بید برای شایسته‌سالاری هم قسم شویم

وی اظهار کرد: حتما برخی گزارش‌هایی که به دست ما می‌رسد نادرست است؛ من که باور نمی‌کنم کسی معلم، استاد یا مدرس باشد و بخواهد بین دانشجویان فرق بگذارد و بگوید که این (فرد) از آن جناح است. رئیس‌شورای عالی انقلاب فرهنگی تصریح کرد: استادان و بزرگان ما، روسای دانشگاه‌ها و مسئولان وزارت علوم حق ندارند چنین باشند. روحانی اظهار کرد: بیا بید برای شایسته‌سالاری هم قسم شویم؛ هر که عالم‌تر، آگاه‌تر، اخلاقی‌تر و برای این کشور فداکارتر است، قدر بنهیم و فضا را برای پیشرفت او آماده کنیم. رئیس‌جمهور تاکید کرد: ما باید فضای لازم را برای رشد سیاسی و نه رشد جناحی دانشجویان آماده کنیم؛ این وظیفه ما و یک ضرورت برای کشور است.

### بگذارید وزارت علوم به وظیفه قانونی خود عمل کند

رئیس‌جمهور تصریح کرد: خواهش می‌کنم همه عزیزان در کشور بگذارند وزارت علوم به وظیفه قانونی خود عمل کند، اگر وزیر مسئول است باید به مسئولیت خود عمل کند. روحانی ادامه داد: باید فضایی ایجاد شود که تحمل بالا رود. اشکالی ندارد اگر دانشجویی فکر سیاسی خاصی داشته باشد، چون همه آزادند. رئیس‌جمهور آزاداندیشی را تضارب آرا دانست و گفت: ما باید در دانشگاه، زبان علم و عقلا نیت را گسترش دهیم. ضمن این که باید در دانشگاه فضایی ایجاد کنیم که کرسی آزاداندیشی طبق توصیه رهبر معظم انقلاب ایجاد شود.